
1 
 

Etický kodex členů a spolupracovníků Akreditační komise 

únor 2016 

 

Etický kodex členů a spolupracovníků Akreditační komise se vztahuje na jednání členů Akreditační 

komise (AK) a stálých i účelových pracovních skupin AK při výkonu jejich činností spojených s rolí člena 

či spolupracovníka AK. V přiměřené míře se vztahuje také na pracovníky sekretariátu AK, kteří jsou jako 

zaměstnanci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR rovněž vázáni Etickým kodexem úředníků 

a zaměstnanců veřejné správy. 

 

1. Členové a spolupracovníci AK vykonávají svou činnost ve veřejném zájmu a s cílem pečovat 

o kvalitu vysokoškolského vzdělávání, rozvoj studijních programů vysokých škol a rozvoj vědních 

a uměleckých oborů na vysokých školách. Ve své činnosti jsou nezávislí na dalších stranách, 

nezastupují zájmy svých domovských institucí, ani institucí, jež se podílejí na jejich nominaci 

a jmenování (vláda, reprezentace vysokých škol, Akademie věd České republiky). Kvalita 

poskytovaného vzdělání, nastavení vnitřního systému zajišťování kvality a perspektiva rozvoje 

pěstovaných oborů je tak klíčovým kritériem pro hodnocení vysokých škol a jejich součástí 

a akreditaci studijních programů. 

 

2. Členové a spolupracovníci AK jednají v souladu se zákonem a právními normami platnými 

v České republice, své závěry opírají o podklady získané pouze zákonnou formou a eticky 

přijatelnými postupy. Při svém rozhodování a hodnocení kvality se opírají zejména o zákon 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), a mají na paměti především jeho úvodní ustanovení v § 1: „Vysoké školy jako nejvyšší 

článek vzdělávací soustavy jsou vrcholnými centry vzdělanosti, nezávislého poznání a tvůrčí 

činnosti a mají klíčovou úlohu ve vědeckém, kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji 

společnosti…“ 

 

3. Členové a spolupracovníci AK se při své činnosti vyvarují střetu zájmů a případného ovlivňování 

svého rozhodování či postupů vyplývajících ze střetu zájmů. Ke střetu zájmů může zpravidla 

docházet, má-li člen nebo spolupracovník AK pracovní vztah k vysoké škole či její součásti, jejíž 

vzdělávací a další činnost je posuzována nebo hodnocena. V případě potenciálního střetu zájmu 

musí člen či spolupracovník AK na tuto skutečnost upozornit.  

 

4. Členové a spolupracovníci AK jako uznávaní odborníci a odborné autority ve svých oborech mají 

vysokou osobní integritu a při plnění svých úkolů jednají a vystupují profesionálně. Při své 

činnosti se vyvarují žádání i přijímání výhod nebo darů od vysokých škol i dalších stran, které by 

mohly mít zájem na výsledku jejich činnosti v souvislosti s posuzováním žádostí o akreditaci 

a hodnocením vysokých škol. 

 

5. Členové a spolupracovníci AK jednají odpovědně s vědomím významu své činnosti a činnosti AK 

na celospolečenské úrovni, pro vědní obory i pro jednotlivé vysoké školy a jejich akademické 

obce. Jednají nestranně a objektivně. Nepřípustná je jakákoli forma diskriminace vůči dalším 

stranám. Při své činnosti jednají konzistentně v souladu se zásadami rovného přístupu 

a legitimního očekávání. 

 



2 
 

6. Členové a spolupracovníci AK při komunikaci se stranami jednají transparentně. Konzultace 

a informace k formálním náležitostem žádostí o akreditace a postupů při hodnocení vysokých 

škol a jejich součástí poskytuje sekretariát AK, konzultace a vysvětlení k neúspěšným žádostem 

či žádostem, jejichž projednávání bylo přerušeno, a ke koncepčním záměrům existujících 

vysokých škol mohou poskytovat členové a spolupracovníci AK. O všech jednání členové 

a spolupracovníci informují sekretariát AK a o závěrech takových jednání informují AK 

(eventuálně věcně příslušnou pracovní skupinu AK) před přijímáním stanoviska k dané 

záležitosti.    

 

7. Členové a spolupracovníci AK považují za důležité v rámci činnosti ve veřejném zájmu poskytovat 

veřejnosti relevantní informace. Všechny závěry a hodnocení i s adekvátním zdůvodněním jsou 

zveřejňovány na webových stránkách AK, veřejnosti mohou být poskytovány vysvětlující 

informace týkající se závěrů a postupů AK i prostřednictvím médií v rámci výkonu práva 

a povinnosti poskytovat veřejnosti informace o věcech veřejného zájmu. Členové 

a spolupracovníci AK zároveň respektují, že údaje (zejména osobní údaje, údaje týkající se 

citlivých ekonomických informací apod.) vyžádané, získané či zpřístupněné v souvislosti 

s činností AK v oblasti zajišťování kvality vysokoškolského vzdělávání jsou důvěrné a určené 

pouze pro účely činnosti AK. Tyto údaje dále nešíří ani je nevyužívají pro jiné účely. 

 

8. Členové a spolupracovníci AK nepodávají žádné informace týkající se autorství posudků, názorů 

a postojů jednotlivých členů pracovních skupin či AK vyjádřených na jednáních a jmenovitého 

hlasování jednotlivých členů.     

 

9. Členové a spolupracovníci AK svou činnost vykonávají efektivně z hlediska účelného vynakládání 

času, prostředků a minimalizace administrativní zátěže na straně vysokých škol i AK. Doplňující 

informace, jež si AK vyžaduje nad rámec náležitostí běžných žádostí a podkladů pro hodnocení 

vysokých škol, musejí být zdůvodnitelné a vyžádané za účelem umožnění posuzování kvality 

a vydání stanoviska.   

 

10. Členové a spolupracovníci AK se pravidelně seznamují se změnami ve Standardech a směrnicích 

pro zajišťování kvality v evropském prostoru vysokého školství (ESG), spolupracovníci AK rovněž 

se změnami ve standardech AK a metodice hodnocení vysokých škol, které AK přijímá. Standardy 

AK, standardy ESG a metodiku hodnocení aplikují při formulování svých stanovisek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schváleno Akreditační komisí na zasedání č. 1/2016 v únoru 2016. 


